
 

 

 

  
  

 

1 

 

272153/2024, ΦΕΚ-6201/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

272153/2024, ΦΕΚ-6201/Β/11.11.2024 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 95391/20.3.2024 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου και Εξωτερικών «Καθορισμός των ειδικών 

δικαιολογητικών, ανά κατηγορία εθνικής θεώρησης εισόδου, και των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών για τη χορήγηση και την ανανέωση των αδειών διαμονής, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 5038/2023 (Α’ 81)» (Β’ 1807). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

Έχοντας υπόψη:  

1) Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 1 του άρθρου 176 του Κώδικα Μετανάστευσης (ν. 5038/2023, Α’ 81), 

β) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο 

Αποδήμου Ελληνισμού, Ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 

ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),  

δ) του π.δ. 106/2007 «Ελεύθερη κυκλοφορία και διαμονή στην ελληνική επικράτεια των 

πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των μελών των οικογενειών τους» (Α’ 135), 

ε) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

η) του π.δ. 16/2014 «Προξενικά τέλη και δικαιώματα» (Α’ 24), 

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

ι) της υπ’ αρ. 24235/2014 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Ρύθμιση ειδικότερων 

θεμάτων εθνικών θεωρήσεων εισόδου που περιλαμβάνονται στο π.δ. 16/2004» (Β’ 2181), 

ια) της υπ’ αρ. 115/2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β’ 4524),  

ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121) και  

2. Την υπ’ αρ. 255897/14.10.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την 



 

 

 

  
  

 

2 

 

272153/2024, ΦΕΚ-6201/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οποία α) οι προτεινόμενες διατάξεις επιφέρουν έσοδα στον κρατικό προϋπολογισμό, το ύψος 

των οποίων δε δύναται να προσδιοριστεί επί του παρόντος, καθώς εξαρτάται από τον αριθμό 

των αιτήσεων αρχικής χορήγησης ή ανανέωσης των τίτλων διαμονής, αιτήσεων επανέκδοσης 

τίτλων διαμονής σε ισχύ, καθώς και αιτήσεων αρχικής χορήγησης ή ανανέωσης ειδικών 

βεβαιώσεων νόμιμης διαμονής που θα υποβληθούν σε αυτή την κατηγορία αδειών διαμονής 

και β) οι προτεινόμενες διατάξεις δεν προκαλούν δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 

αποφασίζουμε:  

1. Η περ. 7 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 95391/2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

των ειδικών δικαιολογητικών, ανά κατηγορία εθνικής θεώρησης εισόδου, και των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση και την ανανέωση των αδειών διαμονής, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5038/2023 (Α’ 81)», τροποποιείται, συμπληρώνεται και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«7. Αθλητές - Προπονητές (αρμόδια για τη χορήγηση της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας 

στάσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης) 

7Α. Επαγγελματίες Αθλητές - Προπονητές  

7Α.1 Έγκριση απασχόλησης  

Δεν απαιτείται. 

7Α.2 Εθνική θεώρηση εισόδου  

Δεν απαιτείται. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με ομοιόμορφη θεώρηση εισόδου ή με 

διαδικασία απαλλαγής της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου.  

7Α.3 Χορήγηση άδειας διαμονής 

α) Νόμιμη είσοδο στην Ελλάδα με ομοιόμορφη θεώρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής 

της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου. 

β) Σύμβαση εργασίας/συμβόλαιο εργασίας στην ελληνική γλώσσα, το οποίο αφορά σε 

μεταγραφή επαγγελματία ή σε μεταγραφή αμειβόμενου αθλητή σε Αθλητική Ανώνυμη 

Εταιρεία (Α.Ε.Ε.) ή Τμήμα Αμειβόμενων Αθλητών ή σε πρόσληψη προπονητή σε 

αναγνωρισμένο αθλητικό σωματείο ή Αθλητική Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.Ε.) ή Τμήμα 

Αμειβόμενων Αθλητών. 

γ) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας του οικείου αθλήματος, με την οποία 

πιστοποιείται ότι ο αθλητής έχει δικαίωμα να ενταχθεί στη δύναμη του αναγνωρισμένου 

αθλητικού σωματείου, της Αθλητικής Ανώνυμης Εταιρείας (Α.Ε.Ε.) ή του Τμήματος 

Αμειβόμενων Αθλητών του οικείου αθλήματος ή ότι ο προπονητής έχει τα νόμιμα προσόντα 

για την άσκηση του επαγγέλματός του στην Ελλάδα. 

δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο ασφαλιστικό φορέα για την λήψη 

πλήρους ασφάλισης ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται για τους 

ημεδαπούς ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης. 

ε) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

272153/2024, ΦΕΚ-6201/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7Α.4 Ανανέωση άδειας διαμονής 

α) Σύμβαση εργασίας/συμβόλαιο εργασίας στην ελληνική γλώσσα, το οποίο αφορά σε 

μεταγραφή επαγγελματία ή σε μεταγραφή αμειβόμενου αθλητή ή σε πρόσληψη προπονητή 

με συγκεκριμένο αθλητικό σωματείο, Αθλητική Ανώνυμη Εταιρεία ή Τμήμα Αμειβόμενων 

Αθλητών. 

β) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας του οικείου αθλήματος, με την οποία 

πιστοποιείται ότι ο αθλητής έχει δικαίωμα να ενταχθεί στη δύναμη του αθλητικού σωματείου, 

της Αθλητικής Ανώνυμης Εταιρείας ή του Τμήματος Αμειβόμενων Αθλητών του οικείου 

αθλήματος. 

γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικανότητας, το οποίο εκδίδεται από τον 

οικείο ασφαλιστικό οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο 

ιδιωτικού φορέα ασφάλισης. 

δ) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρεώσεων.  

ε) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

7Β. Ερασιτέχνες Αθλητές  

7Β.1 Έγκριση απασχόλησης  

Δεν απαιτείται. 

7Β.2 Εθνική θεώρηση εισόδου  

Δεν απαιτείται. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με ομοιόμορφη θεώρηση εισόδου ή με 

διαδικασία απαλλαγής της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου.  

7Β.3 Χορήγηση άδειας διαμονής 

α) Νόμιμη είσοδο στην Ελλάδα με ομοιόμορφη θεώρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής 

της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου. 

β) Έγγραφη συμφωνία συνεργασίας αθλητή/αθλήτριας και αναγνωρισμένου αθλητικού 

σωματείου, επικυρωμένο από την οικεία ελληνική αθλητική ομοσπονδία, από την οποία 

συμφωνία να προκύπτει ότι καλύπτονται τα έξοδα διαβίωσης του αθλητή/της αθλήτριας και 

τα οποία δεν μπορεί να υπολείπονται των εξακοσίων πενήντα (650) ευρώ μηνιαίως.  

γ) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας του οικείου αθλήματος, με την οποία 

πιστοποιείται ότι το αναγνωρισμένο αθλητικό σωματείο είναι εγγεγραμμένο στο 

«Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων» της Γενικής Γραμματείας 

Αθλητισμού του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) σε συνδυασμό με το άρθρο 18 του ν. 

5085/2024 (Α’ 17). 

δ) Πιστοποιητικό μεταγραφής της Διεθνούς Ομοσπονδίας («Letter of Clearence»), το οποίο 

αφορά στον αθλητή/αθλήτρια, που έχει υποβάλει την αίτηση για τη χορήγηση της άδειας 

διαμονής. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

272153/2024, ΦΕΚ-6201/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ε) Συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης, το οποίο συνοδεύεται από αποδεικτικό ασφάλισης 

για τον κίνδυνο ατυχήματος που αφορά σε αθλητές/αθλήτριες σωματείων που συμμετέχουν 

σε ερασιτεχνικά πρωταθλήματα εθνικών κατηγοριών ομαδικών αθλημάτων στον ηλεκτρονικό 

φορέα κοινωνικής ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ). 

στ) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

7Β.4 Ανανέωση άδειας διαμονής 

α) Έγγραφη συμφωνία συνεργασίας αθλητή/αθλήτριας και αναγνωρισμένου αθλητικού 

σωματείου, επικυρωμένο από την οικεία ελληνική αθλητική ομοσπονδία, από την οποία 

συμφωνία να προκύπτει ότι καλύπτονται τα έξοδα διαβίωσης του αθλητή/της αθλήτριας και 

τα οποία δεν μπορεί να υπολείπονται των εξακοσίων πενήντα (650) ευρώ μηνιαίως. 

β) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας του οικείου αθλήματος, με την οποία 

πιστοποιείται ότι το αναγνωρισμένο αθλητικό σωματείο είναι εγγεγραμμένο στο 

«Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων» της Γενικής Γραμματείας 

Αθλητισμού του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) σε συνδυασμό με το άρθρο 18 του ν. 

5085/2024 (Α’ 17).  

γ) Πιστοποιητικό μεταγραφής της Διεθνούς Ομοσπονδίας («Letter of Clearence»), το οποίο 

αφορά στον αθλητή/αθλήτρια, που έχει υποβάλει την αίτηση για τη χορήγηση της άδειας 

διαμονής. 

δ) Συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης, το οποίο συνοδεύεται από αποδεικτικό ασφάλισης 

για τον κίνδυνο ατυχήματος που αφορά σε αθλητές/αθλήτριες σωματείων που συμμετέχουν 

σε ερασιτεχνικά πρωταθλήματα εθνικών κατηγοριών ομαδικών αθλημάτων στον ηλεκτρονικό 

φορέα κοινωνικής ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ). 

ε) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ.». 

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγ. Ι. Ρέντης, 6 Νοεμβρίου 2024 


